
COMUNE DI BANARI
PROVINCIA DI SASSARI

SETTORE TECNICO-VIGILANZA

DETERMINAZIONE N. 345/145 DEL 01-10-2018

OGGETTO::"POR FERS SARDEGNA 2014-2020. Azione 4.3.1. Progetti
sperimentali di reti intelligenti nei comuni della Sardegna
delibera G.R.N. 63/19 del 25 Novembre 2016: Progetto per la
realizzazione di una micro rete elettrica/sistema di accumulo
elettrochimico e relativi dispositivi di interfaccia con la rete di
distribuzione nell'edificio destinato a locale polivalente, di
proprietà del Comune di Banari, sito in via Lamarmora, n. 1.
Indizione di gara mediante procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara (art. 36, comma 2, lett. b) del
D.lgs. n. 50/2016). Determinazione a contrattare. Codice CIG:
ZB92498AD3 - CUP:
J52C17000180002"
.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n°01 del 08.01.2018, con il quale è stata attribuita al tecnico comunale,
Geom. Mauro Cau, la responsabilità dell’area Tecnico/Vigilanza;

Richiamate le Deliberazioni n. 10 e n. 11 del 26.03.2018, dichiarate immediatamente eseguibili, con le
quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di
Previsione Finanziario 2018-2020;

Accertata la propria competenza in qualità di Responsabile del Servizio dotato di apposito budget, ai
sensi di provvedimenti deliberativi vigenti;

Visti gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza
dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle
attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria,
tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di
controllo;

Premesso:

L’Assessorato dell’Industria della Regione Autonoma della Sardegna, e specificatamente il Servizio
energia ed economia verde, approvava la determinazione Prot. 7275 Rep. 72 del 08.03.2017 avente
per oggetto: Programmazione unitaria 2014-2020 - POR FESR Sardegna 2014/2020. Asse

SETTORE TECNICO-VIGILANZA n.145
del 01-10-2018 COMUNE DI BANARI

Pag. 1



Prioritario IV - Energia sostenibile e qualità della vita - Azione 4.3.1. Azioni per lo sviluppo di progetti
sperimentali di reti intelligenti nei comuni della Sardegna in attuazione della Delibibera  G.R. n.
63/19 del 25.11.2016. Approvazione del Bando pubblico per la selezione delle operazioni e
dell’avviso di apertura della presentazione delle domande di finanziamento.

Che il Comune di Banari ha presentato istanza di partecipazione alla selezione di cui al Bando
sopra indicato per l’immobile sito in Via La Marmora, n. 1 (ex scuole medie);

In data del 16.10.2017 il Direttore del Servizio Regionale, con Determinazione Prot. n. 35789 Rep.
677 approvava il III° elenco delle istanze ammissibili, tra le quali è compresa quella proposta dal
Comune di Banari per l’importo di euro 40.840,00;

In data 17.11.2017, con nota prot. 40576, il Direttore del Servizio RAS, trasmetteva la
comunicazione relativa agli “adempimenti di delega del finanziamento” e la seguente proposta di
crono programma procedurale e finanziario dell’intervento e contestualmente chiedeva al Comune
di Banari la necessaria documentazione per la sottoscrizione dell’atto di delega;

Con deliberazione della giunta comunale n. 103 del 01.12.2017 veniva approvato il
cronoprogramma procedurale e finanziario e ci si impegnava inoltre a rispettare tutte le
disposizioni previste dal bando e dal disciplinare, all’adozione e utilizzo dei patti di integrità da
applicare alle procedure per l’esecuzione di lavori e l’acquisizione di forniture e servizi, ad
apportare risorse proprie attestandone la fonte di finanziamento, nel caso in cui il quadro
economico preveda spese non ammissibili ai fini del bando (es. sostituzione caldaie e/o spese
tecniche oltre il 10%) e a nominare il sottoscritto Geom. Mauro Cau, Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) per la presente opera;

Con determinazione del servizio tecnico comunale n. 100/47 del 28.03.2018 è stato dato incarico,
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, all’Ing. Antonio Sarigu con sede in
Monserrato (CA) l’incarico professionale relativo alla progettazione e direzione dei lavori
dell’intervento in oggetto;

Che in data 28.03.2018 è stata stipulata la convenzione di incarico professionale tra il Comune di
Banari e il professionista incaricato (Rep.169 del 28.03.2018 – scrittura privata);

Che in data 22.06.2018 con nota prot. 1442, il professionista incaricato ha trasmesso la
progettazione definitiva/esecutiva richiesta;

Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 06.08.2018 è stato approvato il progetto
definitivo/esecutivo, che riporta il seguente quadro economico:

QUADRO
ECONOMICO

1 Lavori di fornitura e posa in opera dei sistemi di accumulo e degli
inverter e sistemi connessi a garantire la funzionalità della
micro-rete

€ 27.114,46

2 Lavori per la realizzazione della microrete comunale € 5. 535,54
3 Lavori e forniture (soggetti a ribasso), sommano 1+2 € 32.650,00
4 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.300,00
5 Sommano (3+4) € 33.950,00

6 IVA 10% su 5 €. 3.395,00
7 Spese tecniche €. 2.800,00
8 IVA (22%) su spese tecniche (7) €. 616,00
9 Imprevisti €. 79,00
10 Sommano (6+7+8+9) €. 6.890,00

TOTALE  (5+10) €. 40.840,00

Tutto ciò premesso e considerato, al fine di rispettare il cronoprogramma comunicato alla RAS per la
concessione dei finanziamenti e al fine di conseguire l’aggiudicazione dei lavori e i conseguenti impegni
di spesa giuridicamente vincolanti, si da atto:

SETTORE TECNICO-VIGILANZA n.145
del 01-10-2018 COMUNE DI BANARI

Pag. 2



Che in data 06.09.2018, con determinazione del servizio tecnico n. 318/130, è stata avviata la-
procedura per la procedura per la scelta del contraente mediante pubblicazione di una
manifestazione di interesse finalizzata all’indagine di mercato per l’espletamento della successiva
procedura negoziata;
Che con la citata determinazione 318/2018, si stabiliva che la scelta del candidato a cui affidare-
l’appalto, dovesse avvenire col criterio del prezzo più basso, con lettera di invito da trasmettere a
otto soggetti in possesso dei requisiti tecnico organizzativi minimi – nel rispetto dei principi di non
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, dando atto che le domande e la
documentazione dovevano pervenire, pena l’esclusione dalla procedura di selezione, entro e non
oltre le ore 13,00 del 20.09.2018, e che qualora fossero pervenute oltre 8 istanze da parte di
altrettanti soggetti idonei e qualificati a realizzare i lavori, in data 21.09.2018 alle ore 10:00, si
sarebbe proceduto, in seduta pubblica, all’estrazione di n. 8 soggetti idonei da invitare alla
successiva procedura negoziata;
Che essendo arrivate complessivamente n. 34 istanze da parte di altrettanti soggetti qualificati, in-
data 20.09.2018, si è proceduto ad estrarre  in seduta pubblica,  verbale del 21.09.2018, otto
soggetti idonei da invitare alla successiva procedura negoziata, il cui elenco secretato è depositato
agli atti  e allegato quale parte integrante e sostanziale all’originale del presente atto, precisando che
il medesimo, non è soggetto a pubblicazione all'Albo è sarà reso pubblico successivamente alla
scadenza del termine della presentazione delle offerte che sarà stabilito nella lettera d’invito;

Tutto ciò premesso;

Considerato che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare ed il
relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni elemento è identificabile
in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo e che l’opera risulta conforme agli strumenti urbanistici;

Atteso, che seppure trattasi di opera inferiore alla soglia di €. 40.000,00, si intende appaltare i lavori
mediante ricorso alla procedura di gara mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un
bando di gara (art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016) e che a tal fine si intende invitare n. 8 ditte
individuate mediante estrazione casuale da una lista di 34 operatori economici che precedentemente
hanno partecipato alla manifestazione di interesse come da Verbale del 21.09.2018, il cui elenco secretato
è depositato agli atti del Comune;

Atteso altresì che occorrere procedere all’indizione della gara di cui trattasi, e che a tal fine è stata
predisposta la lettera di invito e il relativo disciplinare di gara comprensivo dello schema di domanda, della
Dichiarazione Unica DGUE, dallo schema di offerta economica e dalla restante documentazione
amministrativa ricompresa negli allegati;

Visti:
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora in vigore, recante: “Regolamento di esecuzione ed
attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
- il vigente Statuto Comunale,

DETERMINA

di indire gara mediante ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di-
gara ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016, finalizzata all’individuazione
dell’operatore economico al quale il Comune assegnerà l’appalto dei lavori di Lavori di cui al:
"POR FERS SARDEGNA 2014-2020. Azione 4.3.1. Progetti sperimentali di reti intelligenti nei comuni
della Sardegna delibera G.R.N. 63/19 del 25 Novembre 2016: Progetto per la realizzazione di una
micro rete elettrica/sistema di accumulo elettrochimico e relativi dispositivi di interfaccia con la rete di
distribuzione nell'edificio destinato a locale polivalente, di proprietà del Comune di Banari, sito in via
Lamarmora, n. 1;

SETTORE TECNICO-VIGILANZA n.145
del 01-10-2018 COMUNE DI BANARI

Pag. 3

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


di approvare la lettera di invito, il disciplinare di gara, gli allegati A), B), C) e D), il DGUE, e la restante-
documentazione amministrativa allegata al presente atto per farne parte integrante;

-
di invitare alla presente procedura di gara, gli 8 operatori economici individuati mediante sorteggio-
pubblico in data 21.09.2018, come da verbale, il cui elenco secretato è depositato agli atti del
Comune e allegato quale parte integrante e sostanziale all’originale del presente atto, precisando
che il medesimo, non è soggetto a pubblicazione all'Albo è sarà reso pubblico successivamente alla
scadenza del termine della presentazione delle offerte che sarà stabilito nella lettera d’invito;

-
di dare atto che:-
la gara si terrà presso la sede municipale il 18.10.2018 alle ore 09.00, mentre la scadenza delle
domande è fissata per le ore 13.00 del 16.10.2018;
di dare atto che l’aggiudicazione dei lavori avverrà con successivo e separato provvedimento del
responsabile del servizio, e che in tale occasione saranno assunti i necessari impegni di spesa, ai
sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del Bilancio dell’esercizio 2018.

di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267-
s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso
sono evincibili dall’allegata schema di lettera di invito e dagli allegati di progetto disciplinanti il rapporto
contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario dei lavori oggetto
d’appalto;

-
di prenotare la spesa di Euro 37.345,00 relativa ai lavori di cui sopra con imputazione come segue:-
 -€. 37.345,00 Cap. 29500.1
del Bilancio di previsione 2018/2020 - esigibilità 2018;

di dare atto, inoltre, che il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto-
D.Lgs. n.50/2016;

di dare atto che l’ANAC ha rilasciato il codice identificativo di gara: CIG: : ZB92498AD3;-

di dichiarare che, ai sensi del Codice di Comportamento di cui al DPR n. 62/2013 e del Codice di-
Comportamento del Comune di Banari, approvato con deliberazione della Giunta comunale
n.12/2014, non sussistono conflitti di interesse e di incompatibilità con di destinatari dell’atto.

SETTORE TECNICO-VIGILANZA n.145
del 01-10-2018 COMUNE DI BANARI

Pag. 4



Il Responsabile del Procedimento
Pintus Pinuccio Antonio

Il Responsabile del Settore
 Mauro Cau

CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

Ai sensi dell’art. 147 Bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si esprime parere Favorevole di
Regolarità Tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Data: 01-10-2018 Il Responsabile di Servizio
 Mauro Cau

CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell’art. 147 Bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si esprime parere Favorevole di
Regolarità Contabile.
Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si appone il visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della presente determinazione che, pertanto, in data odierna diviene
esecutiva.

Banari, 01-10-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Angela Pala

PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti
d’ufficio; A T T E S T A

che la presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69).

Banari, 02-10-2018 Il Messo Comunale
 Giuseppe Carta

SETTORE TECNICO-VIGILANZA n.145
del 01-10-2018 COMUNE DI BANARI

Pag. 5


